
QUESITI CON RISPOSTE 

La mia attività si svolge presso il dipartimento regionale dell'acqua e dei rifiuti 

regione sicilia, nello specifico settore dighe - impianti meccanici ed oleodinamici; 

mi viene difficile trovare tabelle oggettive da applicare e quindi mi sono riferito alle 

tabelle ANIMA , vorrei sapere se sbaglio, grazie 

 

Se sul sito del Ministero del Lavoro non ci sono decreti che riportano tabelle 

salariali riferite all’appalto oggetto della gara, l’art. 23 comma 16 stabilisce di 

riferirsi a contratti collettivi relativi a settori merceologici più vicini a quello preso 

in considerazione, per cui se le tabelle  ANIMA rispettano tale regola vanno bene. 

 

16/11/2017 Andrea Immorali 17 

IL COSTO DELLA MANO 
D’OPERA 



QUESITI CON RISPOSTE 

Quindi tra il costo medio orario previsto dal Decreto 
ministeriale ed il costo del contratto di lavoro quale 
prevale? 
  
Risposta: In fase di progettazione, se sul sito del 
Ministero del Lavoro ci sono tabelle ministeriali riferite 
all’appalto oggetto della gara, occorre riferirsi ad esse. 
Successivamente, in fase di verifica della congruità 
occorre verificare il rispetto dei minimi salariali del 
contratto di lavoro applicato dall’impresa. 

 

 

16/11/2017 Andrea Immorali 18 

IL COSTO DELLA MANO 
D’OPERA 



QUESITI CON RISPOSTE 

Per le pulizie, non è così semplice calcolare il prezzo tenuto conto 
che i contratti di lavoro applicabili sono diversi: si va dal contratto 
multiservizi ai contratti per le cooperative. Come ci si comporta 
quindi? 

  
Risposta: In fase di progettazione, se sul sito del Ministero del 
Lavoro ci sono tabelle ministeriali riferite all’appalto oggetto 
della gara, occorre riferirsi ad esse. Nel caso in questione, sul sito 
è presente il DM 13/2/2014 che riporta il costo medio orario per 
il personale dei servizi di pulizia. 

 

16/11/2017 Andrea Immorali 19 

IL COSTO DELLA MANO 
D’OPERA 



QUESITI CON RISPOSTE 

 
Come si riesce a quotare la manodopera per un appalto 
di acquisto software? 
  
Risposta:  L’art. 95 comma 10 del codice, esclude 
dall’obbligo di indicazione del costo della manodopera 
da parte dell’operatore economico, e 
conseguentemente della successiva verifica, le forniture 
senza posa in opera. L’acquisto di un  software è una  
forniture senza posa in opera. 

 

16/11/2017 Andrea Immorali 20 

IL COSTO DELLA MANO 
D’OPERA 



QUESITI CON RISPOSTE 

 

Come si determina la manodopera per un servizio di 
vigilanza 

  
Risposta: in fase di progettazione, se sul sito del 
ministero del lavoro ci sono tabelle ministeriali riferite 
all’appalto oggetto della gara, occorre riferirsi ad esse. 
Nel caso in questione, sul sito è presente il DM 
21/3/2016 che riporta il costo medio orario per il 
personale dei servizi di vigilanza. 

 

16/11/2017 Andrea Immorali 21 

IL COSTO DELLA MANO 
D’OPERA 



QUESITI CON RISPOSTE 

Mi chiedo quindi come si possa stabilire un costo della manodopera che non comporti 

sempre la verifica dell'anomalia per quanto concerne la manodopera. Chiedo anche 

nel caso di servizi di natura intellettuale, dove la PA deve indicare i costi della 

manodopera, mentre l'O.E. ai sensi dell'art. 95 co. 10 non è tenuto a dichiararli in 

offerta, come si fa il calcolo e se ha senso farlo tenuto conto che poi la verifica 

sull'offerta non riguarda la manodopera salvo rilievo di anomalia? 

  

Risposta: Nela caso di servizi di natura intellettuale non importa stimare il costo della 

manodopera in fase di progettazione in quanto l’art. 95 comma 10 esclude l’obbligo 

per l’operatore economico di indicarlo nell’offerta e di conseguenza è esclusa anche la 

verifica. Negli altri casi in cui l’art. 95 comma 10 non li esclude esplicitamente, la 

verifica di cui all’art. 97 comma 5 lett. d) del codice va sempre fatta. 

16/11/2017 Andrea Immorali 22 

IL COSTO DELLA MANO 
D’OPERA 



QUESITI CON RISPOSTE 

In relazione al combinato disposto dell’art. 95 comma 10 ultimo periodo e al 
comma 5 dell’art.  97  i minimi salariali  retributivi cui fare riferimento sono 
reperibili  nelle attuali tabelle  ministeriali? l'offerta non può discostarsi da tali 
valori minimi? 

  

Risposta: In fase di progettazione, se sul sito del Ministero del Lavoro ci sono 
tabelle ministeriali riferite all’appalto oggetto della gara, occorre riferirsi ad 
esse. Dette tabelle riportano valori medi e non minimi. Quasi sicuramente 
l’operatore economico dichiarerà il costo della manodopera sulla base dei 
valori previsti dal contratto di lavoro applicato. Dovrà essere verificato che 
l’operatore non applichi valori inferiori ai minimi previsti dal contratto da 
questi applicato. 

 

16/11/2017 Andrea Immorali 23 

IL COSTO DELLA MANO 
D’OPERA 



QUESITI CON RISPOSTE 

 

Se si parlasse dei soli prezzi orari senza complicare con dei 
quantitativi assolutamente opinabili si risolve il problema 
immediatamente 

  
Risposta: parlando di prezzo orario tutte le imprese, che sono 
molto astute, dichiareranno sicuramente che rispettano i minimi 
salariali. Come possiamo contestare, in tal caso, ribassi del 40-
50% sull’importo a base di gara e costi della manodopera ridotti 
del 50% rispetto a quelli di progetto, se non entriamo nel merito 
dei quantitativi e quindi di come l’impresa intende organizzare 
quel lavoro o quel servizio? 

 

16/11/2017 Andrea Immorali 24 

IL COSTO DELLA MANO 
D’OPERA 



QUESITI CON RISPOSTE 

Ma i minimi salariali non coincidono con i costi orari medi della manodopera; 

come si può valutare che non siano inferiori? 

  

Risposta: I costi orari medi si utilizzano nella fase di progettazione da parte 

della stazione appaltante. In fase di verifica occorre valutare che l’operatore 

economico non applichi costi orari inferiori ai minimi salariali stabiliti nel 

contratto collettivo che applica l’operatore economico stesso, al quale in sede 

di gara dobbiamo chiedere anche il contratto che applica. 

 

16/11/2017 Andrea Immorali 25 

IL COSTO DELLA MANO 
D’OPERA 



QUESITI CON RISPOSTE 

Ci sono prezzari che a parità di lavorazione hanno il 50% in più o in meno della Mano d'opera. Come la 

mettiamo con la congruità delle quantità? 

  

Risposta: Nel caso di lavori deve essere preso in considerazione il prezzario della Regione di riferimento,  

per cui non importano le differenze con altri prezzari, anche se tra le varie regioni non ci sono grandi 

differenze per quanto attiene la manodopera, per quanto attiene la quantità del tempo impiegato, può 

darsi che fra i prezzari ci siano delle differenze che dipendono ovviamente da valutazioni che fanno i 

tecnici che li predispongono, ma come detto in precedenza, dobbiamo prendere in considerazione quello 

ufficiale della Regione di riferimento. Riguardo ai servizi non sono a conoscenza che esistano dei prezzari 

per cui, al fine di determinare il costo unitario della singola prestazione del servizio, occorre che il 

progettista del servizio faccia un’analisi del prezzo utilizzando come costo orario della manodopera i 

valori riportati nelle tabelle allegate ai decreti del Ministero del Lavoro, il tempo impiegato deve essere 

stimato sulla base della propria esperienza e professionalità 

 

16/11/2017 Andrea Immorali 26 

IL COSTO DELLA MANO 
D’OPERA 



QUESITI CON RISPOSTE 

Gradirei un cenno in merito al costo della manodopera in relazione ai servizi affidati 

alle cooperative sociali di tipo b) 

  

Risposta: In fase di progettazione per determinare il costo unitario della singola 

prestazione del servizio occorre che il progettista del servizio faccia un’analisi del 

prezzo utilizzando come costo orario della manodopera i valori riportati nelle tabelle 

allegate ai decreti del Ministero del Lavoro, il tempo impiegato deve essere stimaro 

sulla base della propria esperienza e professionalità. In fase di gara l’operatore 

economico, nel caso sia una cooperativa di tipo B, indicherà il proprio costo della 

manodopera che stimerà utilizzando il costo orario del personale sulla base del 

contratto collettivo applicato dalla cooperativa stessa, eventualmente abbattuto dei 

benefici di legge di cui può godere. La stazione appaltante dovrà verificare che  

l’operatore economico non scenda al di sotto di tale limite. 

 
16/11/2017 Andrea Immorali 27 

IL COSTO DELLA MANO 
D’OPERA 



QUESITI CON RISPOSTE 

Che differenza c'è tra costo medio orario della manodopera e 
minimi salariali retributivi? 

  

Risposta: Il costo medio orario della manodopera è quello che 
scaturisce utilizzando le tabelle ministeriali che riportano dei 
valori medi fra i vari contratti collettivi applicati nel singolo 
settore merceologico (ad esempio nel campo dell’edilizia il costo 
medio orario sarà una media tra i contratti edili della 
confindustria, dell’artigianato, delle cooperative e delle piccole e 
medie imprese). I minimi salariali sono quelli stabiliti da ciascun 
contratto collettivo. 

 

16/11/2017 Andrea Immorali 28 

IL COSTO DELLA MANO 
D’OPERA 



QUESITI CON RISPOSTE 

Il costo della mano d'opera che deve indicare il concorrete deve essere 

quello complessivo oppure quello orario per le diverse qualifiche del 

personale ? 

  

Risposta: In sede di gara l’operatore economico deve dichiarare il costo 

complessivo, quello orario per le diverse qualifiche del personale li 

chiederà successivamente la stazione appaltante, come nell’esempio 

illustrato nel webinar, per verificare il rispetto dei minimi salariali ela 

congruità della manodopera dichiarata in sede di gara. 
 

16/11/2017 Andrea Immorali 29 

IL COSTO DELLA MANO 
D’OPERA 



QUESITI CON RISPOSTE 

Come definire i costi in un appalto di refezione scolastica che include materie 

prime, preparazione alimenti, trasporto, scodellamento, pullizie refettori 

  

Risposta: In genere sul mercato sono noti i prezzi di un singolo pasto. Nel caso 

vogliamo essere precisi, occorre fare un’analisi del prezzo elementare come si fa 

per i lavori; devono cioè essere analizzate tutte le componenti elementari del pasto 

considerando ad esempio per ogni pasto composta da primo, secondo e contorno, i 

costi delle materie prime, i costi di ammortamento delle attrezzature (cucine, ecc.), 

i consumi (gas, energia elettrica, acqua), i costi del trasporto, i costi della 

manodopera, ecc. 

 

16/11/2017 Andrea Immorali 30 

IL COSTO DELLA MANO 
D’OPERA 



QUESITI CON RISPOSTE 

In fase di costruzione dell'importo da indicare in gara 

posso escludere l'utile di impresa e quindi non 

considerarlo come voce del budget? 

  

Risposta: Il costo della manodopera da indicare nei 

documenti di gara deve essere al netto delle spese 

generali e dell’utile di impresa 
 

16/11/2017 Andrea Immorali 31 

IL COSTO DELLA MANO 
D’OPERA 



QUESITI CON RISPOSTE 

Se si mettono le quantità diventa tutto ingestibile facciamo un esempio pratico: lo stesso prezzo 

di scavo a sezione ristretta la toscana lo valuta 6.29€/mc. con un'incidenza della MO del 34,58% la 

Liguria 24.63 €/mc con un'incidenza della MO del 62.77% allora di cosa stiamo parlando circa la 

verifica? 

  

Risposta: Non conosco il prezzario della Regione Liguria, ma differenze così grandi, molto 

probabilmente derivano da diverse specifiche della voce del prezzo. Comunque, anche se per 

assurdo la voce avesse le stesse specifiche, dobbiamo fare riferimento al prezzario della Regione in 

cui si svolge l’appalto. Capisco che la procedura illustrata nel webinar sia macchinosa, ma la 

normativa ci chiede di verificare il rispetto dei minimi tabellari partendo da dei dati di costo della 

manodopera complessivi e per verificare ciò occorre entrare nel merito dell’organizzazione 

dell’impresa e questo comporta di inserire nella verifica le quantità. 
 

16/11/2017 Andrea Immorali 32 

IL COSTO DELLA MANO 
D’OPERA 



QUESITI CON RISPOSTE 

Quindi in caso di motivazioni insufficienti si può applicare la clausola di esclusione? 

Risposta: Ovviamente per arrivare all’esclusione deve essere proprio manifesta l’incongruità 

dell’offerta nel suo complesso; nel senso ribasso eccessivo e costo della manodopera 

dichiarato in sede di offerta sensibilmente inferiore a quello stimato dalla stazione 

appaltante e indicato nella documentazione di gara. Le due sentenze che ho riportato nelle 

slides illustrate, anche se antecedenti il correttivo, mettono in risalto il fatto che un offerta 

per essere esclusa deve essere ritenuta incongrua nel suo insieme e non per uno specifico 

elemento, come nel caso in questione può essere la manodopera. Capisco, da tecnico che 

tutti i giorni opera nel campo degli appalti pubblici, che mettere in piedi una procedura così 

macchinosa per poi non arrivare a niente è assurdo, ma questo ci chiede la normativa e il 

non farlo ci potrebbe esporre a ricorsi sull’atto di aggiudicazione per non aver rispettato il 

codice sulla verifica dei minimi tabellari della manodopera. 

 

16/11/2017 Andrea Immorali 33 

IL COSTO DELLA MANO 
D’OPERA 



QUESITI CON RISPOSTE 

Ai fini della determinazione della base d'asta di una gara di servizi è corretto 

aggiungere al costo della manodopera, una percentuale pari al 10% per l'utile 

e almeno del 13% per spese general, in analogia a quanto previsto dall'art. 32 

comma 2 lettera b) e c) del DPR 207/2010 ora abrogato? 

Risposta: Sia per i servizi che per i lavori quando andiamo a costruire un prezzo 

unitario mediante l’analisi dei prezzi, ai noli, alle forniture e alla manodopera 

devono essere aggiunte le spese generali e l’utile di impresa, in quanto su tali 

prezzi deve essere applicato il ribasso d’asta. Viceversa quando indichiamo il 

costo della manodopera nei documenti di gara, l’importo che scaturisce dal 

quadro di incidenza della manodopera è al netto delle spese generali e 

dell’utile di impresa. 

 

16/11/2017 Andrea Immorali 34 

IL COSTO DELLA MANO 
D’OPERA 



QUESITI CON RISPOSTE 

In ordine alle concessioni di servizi, tale normativa sul costo della manodopera deve essere 

in qualche modo tenuta in considerazione? 

Risposta: L’art. 164 del codice stabilisce che le disposizioni della parte I e II si applicano alle 

concessioni per quanto compatibili, pertanto deve essere valutato di volta in volta sulla base 

dell’oggetto della concessione la possibilità di inserire il costo della manodopera. In linea 

generale nelle concessioni di servizi non si entra nel merito della specifica voce della 

manodopera, ma si valuta il piano economico finanziario all’interno del quale c’è il costo del 

personale. Nel caso è il concessionario che, qualora intenda appaltare una parte del servizio 

seguire le procedure illustrate nel webinar   

 

16/11/2017 Andrea Immorali 35 

IL COSTO DELLA MANO 
D’OPERA 


